
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premeno.  Responsabile Procedimento: Cerutti Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI PREMENO 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 105 DEL 16/05/2019 REG.GEN 

N.44 DEL16/05/2019 

OGGETTO: 

Determina a contrarre per l'affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 letetra 

a) del D. lgs n 50/2016 e s.m.i del servizio di taglio erba e pulizia bordi 

stradali di Premeno-Pollino-Pian di Sole per l'anno 2019. Approvazione 

modello lettera d'invito, modello di offerta, domanda di ammissione alla gara 

e capitolato d'oneri. 

CIG: ZDF2872715       

 

L’anno duemiladiciannove del mese di maggio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

RICHIAMATO il Decreto N. 6/2017 del Sindaco del Comune di Premeno in data 
10/07/2017 con il quale è stato nominato il Responsabile dei servizi e dei programmi dell’area 
tecnica; 
 

DATO ATTO che il Comune di Premeno ha nel suo organico un unico cantoniere a tempo 
pieno che si avvale del supporto di un dipendente di una cooperativa fino al 30/06/2019; 

 
RAVVISATA la necessità di affidare a ditta specializzata il servizio di taglio erba e pulizia 

bordi stradali di Premeno – Pollino – Pian di Sole per l’anno 2019, in quanto questo Comune non è 
dotato di personale specializzato e di attrezzature indispensabili ad assicurare la puntuale e 
regolare esecuzione degli interventi di manutenzione di cui sopra; 

 
VISTI:  

- l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base;  
- l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 19 aprile 
2017 n. 56, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premeno.  Responsabile Procedimento: Cerutti Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ragioni per la scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti:  
- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;  
 
 DATO ATTO CHE  

Dell'inizio dei lavori e di eventuali modifiche alle date indicate nel capitolato d’oneri dovranno 
comunque sempre essere concordate con l'Ufficio Tecnico Comunale,  

 
SPECIFICATO che:  

➢ il fine dell’affidamento del servizio è la manutenzione ordinaria dei bordi stradali di alcune 
strade di Premeno e delle frazioni di Pollino e Pian di Sole che comportano le seguenti 
operazioni (maggiormente dettagliate nel capitolato d’oneri) e nelle date indicate dall’Ufficio 
tecnico comunale: 

▪ esecuzione di tutti i lavori occorrenti per l’ordinaria e periodica manutenzione delle 
banchine, scarpate e cunette delle vie e strade comunali elencate nel capitolato 
d’oneri; 

▪ taglio erba, piccole ceppaie lungo i lati delle strade comunali; 
▪ pulizia cunette; 
▪ pulizia muri di controripa e/o sostegno prospettanti sulle strade 
▪ raccolta e trasporto presso discarica autorizzata; 

 
➢ Il luogo di esecuzione del servizio di manutenzione sono i bordi stradali delle vie comunali 

indicate nel capitolato d’oneri; 
 

➢ Ammontare dell’appalto: l’importo posto a base di gara è stato determinato in base alla 
valutazione effettuata negli anni precedenti adeguatamente rivalutata a marzo 2019: 

 

• Pian di Sole – bordi stradali. Rivalutazione a marzo 2019: € 2.220,00 importo unitario  

• Premeno- Pollino – bordi stradali. Rivalutazione a marzo 2019: € 2.725 importo 
unitario  

• Si prevede di effettuare 1 intervento di manutenzione in Pian di Sole e n. 3 interventi 
di manutenzione a Premeno e Pollino per un importo da porre a base di gara pari a 
10.395,00 €. 

 
➢ Durata dell’appalto: dal giorno di comunicazione dell’aggiudicazione fino al 01/09/2019. 

 
VISTO l’art. 51 del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i che al fine di favorire l’accesso delle 

microimprese, piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti suddividono in lotti funzionali di cui 
all’art. 3, comma 1, lettera qq) in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, 
servizi e forniture; 

 
DATO ATTO che con altra determina a contrarre è stato stabilito di individuare l’operatore 

economico per il servizio di manutenzione delle aree verdi comunali e la manutenzione dei bordi 
stradali di Esio per l’anno 2019; 

 
PRECISATO che l’oggetto determina a contrarre in oggetto costituisce “Lotto funzionale” la 

cui realizzazione sia tale da assicurare funzionalità, fruibilità e fattibilità in modo indipendente in 
quanto comporta la pulizia dei bordi stradali eseguibili per la maggior parte con macchine 
operatrici; 
 

ATTESO CHE ricorrono i presupposti per affidare per l’anno 2019 il servizio di taglio erba e 
pulizia bordi stradali di Premeno – Pollino - Pian di Sole manutenzione delle aree verdi di cui alla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premeno.  Responsabile Procedimento: Cerutti Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

presente determina ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 così come 
modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 (Decreto correttivo)  che consente alle Stazioni Appaltanti di 
procedere con gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 
RITENUTO CHE nel rispetto dei principi economicità, efficacia, tempestività, correttezza, di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità di cui 
all’art. 30 del D. Lgs.50/2016 del servizio sopra indicato, il Comune Premeno (VB) intende 
procedere con l’individuazione della ditta affidataria attraverso la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando  e la gara verrà aggiudicata a favore della ditta che avrà prodotto 
l’offerta con il  minor prezzo (criterio del minor prezzo), determinato ai sensi dell’art. 95 comma 4 
lettera c) del D. lgs 50/2016 e s.m.i 

 
SPECIFICATO ALTRESI’ che : 

- l’offerta dovrà essere espressa indicando il ribasso unico percentuale sull’importo posto a 
base di gara pari a 10.300 € oltre iva. 

- Nel caso di presentazione di offerta con l’identico ribasso percentuale da parte di distinti 
operatori economici in possesso di tutti i requisiti di partecipazione si procederà ad 
aggiudicare l'appalto tramite sorteggio; 

- Il prezzo offerto, oltre che delle spese generali ed utili, sono comprensivi di ogni altro onere 
che l'appaltatore dovrà sostenere a riguardo e, in particolare, di ogni spesa ed onere per 
fornitura, lavorazione, impiego, allestimento come da capitolato speciale. 

 
DATO ATTO che appositamente sono stati predisposti: modello della lettera di invito alla 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, modello di offerta, domanda di 
ammissione alla gara, capitolato speciale d’appalto; 
 
VISTO il Bilancio di previsione armonizzato esercizio finanziario 2019-2020-2021, regolarmente 
approvato e dato atto che la spesa in oggetto trovera’ imputazione all’intervento con codice 
09.02.1 capitolo 1810 art. 1 del Peg 2019; 

 

ACQUISITO il visto del Responsabile del Servizio finanziario per la regolarità contabile e di 
copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. DI PROCEDERE ad individuare la ditta appaltatrice del servizio di taglio erba e pulizia bordi 
stradali di Premeno-Pollino e Pian di Sole per l’anno 2019 ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera 
a) del D. lgs 18/04/2016 n. 50 (nuovo codice degli appalti), attraverso procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando invitando tre ditte; 
 

2. DI APPROVARE il Capitolato d’oneri, il modello di lettera di invito delle ditte, modello di offerta 
e domanda di ammissione alla gara allegati alla presente determina; 
 

3. DI DARE ATTO che successivamente all’affidamento si procederà ad assumere impegno di 
spesa all’intervento classificato con codice 09.02.1 Capitolo 1810 art. 1 del Peg 2019; 
 

4. DI DARE ATTO che l'affidatario ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 si assumerà, a pena 
di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti /commesse pubbliche di cui al comma 7 
del citato articolo; 
 

5. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del servizio finanziario; 
 

6. DI DISPORRE ai sensi e per gli effetti dell'articolo 18 del decreto sviluppo (D.L. n. 83/12 
convertito in legge n. 134 del 07/08/12) la pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premeno.  Responsabile Procedimento: Cerutti Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Pretorio on-line anche sull’apposito sito web del Comune “amministrazione aperta” prevista 
quale condizione di efficacia del presente atto. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:arch. Maria Cristina Cerutti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premeno.  Responsabile Procedimento: Cerutti Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 

regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Comune di Premeno, lì 16/05/2019 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Roberto Patuelli 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì  Il Segretario Comunale 

D.ssa Carla Viotti 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 20/05/2019 al 04/06/2019. 

 

 

Premeno, lì 20/05/2019 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:D.ssa Carla Viotti 

 

 


